6. *Metello*, Métellus le Macédonique, consul en 143 av. J.-C. Bien qu'appartenant au parti des *optimates*, il était à la tête de la fraction du sénat qui était hostile à Scipion. Il était augure, comme Scipion et Lélius, *collega nostro*.

7. *Auctoritate*. On peut à peine donner un sens plausible à cet ablatif. Les anciennes éditions portent en son lieu : *ac temperate*, leçon que les manuscrits n'autorisent pas.

8. *Primum*, principalement, avant tout.

stinctæ<sup>1</sup> potius amicitiae quam oppressæ videantur. Cavendum vero ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae, ex quibus jurgia, maledicta, contumeliæ<sup>2</sup> gignuntur; quæ tamen si tolerabiles erunt, ferendæ sunt et hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit, qui faciat, non is, qui patiatur injuriam.

Omnino omnium horum vitiorum atque incommodorum una<sup>3</sup> cautio est atque una provisio<sup>4</sup>, ut ne nimis cito diligere incipiant neve non dignos.

79. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa cur diligentur. Rarum genus<sup>5</sup> et quidem omnia præclara rara<sup>5</sup>, nec quidquam difficilius quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quidquam bonum norunt nisi quod fructuosum sit, et amicos tanquam pecudes eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos<sup>6</sup>.

80. Ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se<sup>7</sup> expetita, nec ipsi sibi exemplo sunt, hæc vis amicitiae et qualis et quanta sit<sup>8</sup>;

1. *Exstinctæ*, éteintes, et non pas étouffées, *oppressæ*. Cicéron a marqué ailleurs la valeur des deux verbes : « aqua multitudine flamma opprimitur.... sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur. » *Cato major*, XIX, 71.

2. *Jurgia*,... *contumeliæ*. *Jurgia*, querelles, disputes; *maledicta*, toute parole malveillante, depuis la simple médisance jusqu'à l'outrage. *contumeliæ*, des actes insultants.

3. *Omnino*.... *una*, il n'y a qu'un seul moyen, il y en a un en tout.

4. *Cautio atque*.... *provisio*, moyen de se préserver et de prévenir le mal.

5. *Præclara rara*. Ces dé-sinences identiques sont des sortes d'allitérations qui paraissent plaire aux Latins, comme celles qu'on a déjà signalées, et qui prennent en ce cas le nom d'*homæoteleuton*.

6. *Esse capturos*. Cette façon trop positive d'entendre l'amitié a été critiquée par Cicéron dans le *De Finibus*, I et II.

7. *Per se*, par elle-même, par nature, en vertu de sa propre nature; *propter se*, pour elle-même, sans autre but, sans calcul.

8. *Et quanta sit*. Le sens de cette phrase, souvent mal comprise, paraît fixé par les mots suivants :

ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suæ, sed quod per se quisque sibi carus est; quod nisi idem in amicitiam transferetur<sup>1</sup>, verus amicus nunquam reperietur; est enim is, qui est tanquam alter idem<sup>2</sup>.

81. Quod si hoc apparet in bestiis, volucribus, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris, primum ut se ipsæ diligant — id enim pariter cum omni animante nascitur —, deinde ut requirant atque appetant<sup>3</sup>, ad quas se applicent<sup>4</sup>, ejusdem generis animantes, idque faciunt<sup>5</sup> cum desiderio et cum quadam similitudine<sup>6</sup> amoris humani : quanto id magis in homine fit natura, qui et se ipse diligit et alterum anquirit<sup>7</sup>, cujus animum ita cum suo misceat, ut efficiat pæne unum ex duobus<sup>8</sup>.

*ipse enim*, etc., ils ne se servent pas d'exemples à eux-mêmes pour se faire une idée de la nature et de la force de l'amitié : car puisqu'ils s'aiment comme tous les hommes le font, ils devraient bien voir dans leur cœur que cet amour de soi est naturel et spontané ; ils ne savent donc pas trouver en eux-mêmes l'exemple qui y est, *neo ipsi sibi exemplo sunt*.

1. *Idem... transferetur*. Le même sentiment doit être transporté dans l'amitié : il faut aimer son ami comme on s'aime soi-même, naturellement et sans calcul. Cicéron a déjà établi le désintéressement de l'amitié, ix, 30. Aristote traite le même sujet dans l'*Éthique à Nicomaque*, ix. 4. « L'affection qui est le fond de l'amitié, dit-il, semble tirer son origine de l'amour qu'on a pour soi-même ; » — il développe cette pensée avec une profondeur où Cicéron n'atteint pas.

2. *Alter idem*. Un autre lui-même, un *alter ego*. Pythagore passe pour avoir prononcé le premier cette parole : elle se trouve chez Aristote : *ἕτερος ἴσος*. Voir plus haut, VIII, 23.

3. *Requirant atque appetant*. L'ordre des deux verbes est le contraire de celui des deux idées : le désir ou l'appétit d'un côté, et de l'autre la recherche : l'inclination et le mouvement.

4. *Se applicent*. Voir ix, 32; xiv, 48.

5. *Idque faciunt*, sous-ent. si.

6. *Quadam similitudine*. Réserve très-sage : c'est une sorte de ressemblance très-superficielle et qu'il ne faut pas exagérer.

7. *Anquirit*, il recherche avec réflexion, avec choix : Cicéron a dit des animaux, *requirant*.

8. *Unum ex duobus*. Toute cette partie du chapitre n'est guère qu'une redite. Voir VIII, 27 et 28.

XXII. Il y a des amis qui réclament plus qu'ils ne donnent eux-mêmes. Ce qu'il faut exiger avant tout, c'est l'honnêteté, et des deux côtés. Par là seront évitées la plupart des occasions de brouille. Les deux amis se respecteront, et leur liaison sera comme une association pour s'aider à la vertu et au bonheur. Il importe de juger avant d'aimer.

82. Sed plerique perverse, ne dicam impudenter<sup>1</sup>, habere talem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt, quæque ipsi non tribuunt amicis, hæc ab iis desiderant. Par est autem primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui<sup>2</sup> quærere. In talibus<sup>3</sup> ea, quam jamdudum tractamus, stabilitas amicitiæ confirmari potest, quum homines benevolentia conjuncti primum cupiditatibus iis<sup>4</sup>, quibus ceteri serviunt, imperabunt, deinde æquitate justitiæque gaudebunt, omniaque alter pro altero suscipiet neque quidquam unquam nisi honestum et rectum alter ab altero postulabit, neque solum colent inter se ac diligent<sup>5</sup>, sed etiam verebuntur<sup>6</sup> : nam

1. *Perverse... impudenter.* Le premier adjectif marque une erreur de jugement, le second un manque d'honnêteté, ou tout au moins de délicatesse.

2. *Similem sui.* *Similis* est ici une sorte de substantif; le génitif est donc indiqué, et d'ailleurs il est presque toujours employé avant le siècle d'Auguste, quand il s'agit de ressemblance entre les personnes. Le datif domine plus tard.

3. *In talibus.* Cicéron se jette encore dans une digression : il avait promis de traiter des amitiés vulgaires : il revient à son premier sujet, l'amitié parfaite.

4. *Cupiditatibus iis,* les désirs, surtout ceux de l'argent et des hon-

neurs. Ils en seront exempts, non pas en tant qu'amis, mais en tant qu'hommes de bien.

5. *Ac diligent,* et ils s'aimeront réciproquement; *inter se* s'applique aux trois verbes *colent, diligent* et *verebuntur*, et leur donne à tous le sens réfléchi, en y ajoutant l'idée de réciprocité.

6. *Verebuntur,* ils se respecteront. Le grand moraliste Kant a fortement marqué que le respect mutuel est une des conditions de l'amitié, qui consiste, dit-il, dans l'union intime de l'affection et du respect. Cette union est difficile, et Kant prononce ce mot qu'il prête faussement à Aristote : « Mes bons amis, il n'y a pas d'amis. »

maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam<sup>1</sup>.

83. Itaque in iis perniciosus est error, qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam: virtutum amicitia adjuatrix a natura data est, non vitiorum comes, ut, quoniam solitaria non posset virtus ad ea, quæ summa sunt<sup>2</sup>, pervenire, conjuncta et consociata cum altera perveniret; quæ si quos inter societas aut est aut fuit aut futura est, eorum est habendus ad summum naturæ bonum optimus beatissimusque comitatus<sup>3</sup>.

84. Hæc est, inquam, societas, in qua omnia insunt quæ putant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi atque jucunditas<sup>4</sup>, ut et quum hæc adsint beata vita sit et sine his esse non possit<sup>5</sup>. Quod<sup>6</sup> quum optimum maximumque sit, si id volumus adipisci, virtuti opera danda est, sine qua nec amicitiam neque ullam rem expetendam consequi possumus; ea vero neglecta qui se amicos habere arbitrantur, tum se denique errasse sentiunt, quum eos gravis aliquis casus experiri<sup>7</sup> cogit.

1. *Verecundiam*. Respect et par suite crainte de laisser voir un défaut de retenue, réserve dans le langage et dans les actes.

2. *Quæ summa sunt*. Quel est ce sommet où la vertu solitaire, réduite à ses seules forces, ne peut parvenir? Il faut sans doute l'entendre du souverain bien, c'est-à-dire du bonheur parfait, comme l'indiquent les mots qui suivent, *summum naturæ bonum*.

3. *Comitatus*, action de voyager de concert, de s'associer pour une route, image qui est amenée par l'idée de *pervenire*.

4. *Honestas*, la considération; *jucunditas*, la joie.

5. *Ut... non possit*. Voilà donc les conditions du bonheur: celles que Cicéron déclare à la fois suffisantes, *quum hæc adsint*, et nécessaires, *et sine his esse non possit*. Il y aurait au moins des réserves à faire pour la gloire, mais ce sont là des mots jetés en passant, et qui n'ont pas la rigueur d'une définition.

6. *Quod* rappelle un peu vaguement l'idée de *beata vita* et de tout ce qui assure le bonheur, auquel Cicéron ne craint pas d'attacher les attributs d'*optimum*, *maximum*, réservés à la divinité.

7. *Experiri*, faire l'expérience, en venir à l'expérience. *Eos* n'est pas le complément de ce verbe.

85. Quocirca — dicendum est enim sæpius —, quum judicaris, diligere oportet, non, quum dilexeris, judicare<sup>1</sup>. Sed quum multis in rebus negligentia plectimur<sup>2</sup>, tum maxime in amicis et diligendis et colendis; præ posteris enim utimur consiliis et acta agimus<sup>3</sup>, quod vetamur vetero proverbio. Nam implicati<sup>4</sup> ultro et citro vel usu diuturno vel etiam officiis, repente in medio cursu amicitias exorta aliqua offensione dirumpimus.

XXIII. La négligence en une affaire si importante est blâmable; car l'amitié est nécessaire à tout le monde et appréciée par des hommes de toute condition et de tout caractère. Le misanthrope lui-même a besoin d'un ami pour épancher sa bile; l'homme comblé de tous les biens n'en peut jouir s'il est privé du plaisir de voir ses semblables, et celui-là même qui serait ravi au ciel et admis à pénétrer tous les secrets de l'univers les admirerait sans joie, s'il devait les admirer seul.

86. Quo etiam magis vituperanda est rei maxime necessariæ tanta incuria; una est enim amicitia in rebus humanis, de cujus utilitate omnes uno ore consentiunt.

1. *Judicare*. Le précepte est de Théophraste, et Plutarque (*de l'amour fraternel*) nous en a conservé le texte : οὐ φιλοῦντα δὲ κρίνειν, ἀλλὰ κρίναντα φιλεῖν. Sénèque parle de même et d'après le même auteur (lettre III, 2). Il est donc probable que Cicéron a lu le περί φιλίας de Théophraste.

2. *Plectimur*, nous sommes frappés (πλήσσοσθαι), c'est-à-dire, nous sommes punis. Ce dernier sens ne se trouve guère dans la latinité classique qu'avec le passif. *Negligentia*, ablatif de cause ou de manière : à cause de notre négligence.

3. *Acta agimus*, formule proverbiale, sans doute empruntée à la langue du droit : « Quod semel judicatum est, dit Donat, frustra agimus. » C'est donc plaider après le jugement, revenir sur un fait accompli, parce qu'on a fait après des réflexions qu'on aurait dû faire avant, *præposteris utimur consiliis*.

4. *Implicati*. Il s'agit ici non pas d'un embarras, mais d'un engagement; *ultro et citro*, de part et d'autre, c'est-à-dire réciproquement; mutuellement engagés, attachés l'un à l'autre.

Quanquam<sup>1</sup> a multis virtus ipsa contemnitur et venditatio quædam atque ostentatio<sup>2</sup> esse dicitur; multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis victus cultusque<sup>3</sup> delectat; honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius existiment; itemque cetera, quæ quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt qui pro nihilo putent: de amicitia omnes ad unum idem sentiunt, et ii, qui ad rem publicam se contulerunt, et ii, qui rerum cognitione doctrinaque<sup>4</sup> delectantur, et ii, qui suum negotium gerunt otiosi<sup>5</sup>, postremo ii, qui se totos tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam esse nullam<sup>6</sup>, si modo velint aliqua ex parte<sup>7</sup> liberaliter<sup>8</sup> vivere.

87. Serpit enim nescio quo modo per omnium vitas amicitia nec ullam ætatis degendæ rationem patitur esse expertem sui; quin etiam si quis asperitate ea est et immanitate naturæ, congressus ut hominum fugiat atque oderit<sup>9</sup>, qualem fuisse Athenis Timonem<sup>10</sup> nescio quem

1. *Quanquam*. Ce *quanquam* est suspect, et ne peut guère s'expliquer: il n'y a pas à en tenir compte.

2. *Venditatio atque ostentatio*. Les deux termes sont synonymes, comme parade et ostentation en français.

3. *Victus cultusque*, une table modeste, un petit train de maison. Voir XIV, 49, *vestitu cultuque*.

4. *Cognitione doctrinaque*. L'application de l'intelligence, et le savoir qui en résulte. *Doctrina*, c'est la science considérée comme un état de l'esprit; aussi ne faut-il pas y joindre *rerum*.

5. *Otiosi*, sans s'occuper des affaires publiques. Remarquez le rapprochement de *negotium* et d'*otiosi*.

6. *Vitam esse nullam*. Construisez: *sentiunt idem (scilicet)*

*vitam esse nullam*, etc. Comparez *vita non vitalis*, VI, 22.

7. *Aliqua ex parte*, tant soit peu. Voir ci-dessus *omni ex parte*, tout à fait, XXI, 79. Quant à l'emploi de *aliquis* avec *si*, il est tellement fréquent dans cet ouvrage qu'il n'y a pas lieu de le relever.

8. *Liberaliter*, avec quelque dignité.

9. *Fugiat atque oderit*. La haine vient évidemment avant la fuite. Ce n'est pas par inadvertance que Cicéron a mis *fugiat* avant *oderit*: c'est un procédé qu'il emploie souvent. Voir plus haut XXI, 81: *requirant atque appetant*. Le second verbe explique le premier.

10. *Timonem*. Ce personnage à demi historique est resté le type de

accepimus, tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem evomat virus <sup>1</sup> acerbitatis suæ. Atque hoc maxime judicaretur <sup>2</sup>, si quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus ex hac hominum frequentia tolleret et in solitudine uspiam collocaret atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam et copiam <sup>3</sup>, hominis omnino <sup>4</sup> adspiciendi potestatem eriperet : quis tam esset ferreus qui eam vitam ferre posset cuique non auferret <sup>5</sup> fructum <sup>6</sup> voluptatum omnium solitudo.

88. Verum ergo illud est, quod a Tarentino Archyta <sup>7</sup>, ut opinor, dici solitum nostros senes commemorare audivi ab aliis senibus auditum : si quis in cælum adscendisset naturamque mundi et pulchritudinem siderum perspexisset, insuavem illam admirationem ei fore, quæ jucundissima fuisset, si aliquem cui narraret habuisset <sup>8</sup>.

la misanthropie : il vivait du temps d'Alcibiade. *Nescio quem*, dit Cicéron, pour marquer qu'il ne le connaît guère ou qu'il le dédaigne.

1. *Evomat virus*. Ces expressions outrées, qui en français présenteraient une image repoussante, ne choquaient peut-être pas le goût des Latins. Cicéron les a encore employées dans le *pro Milone*, 29, et dans les *Catilinaires* on en trouve de plus crues.

2. *Atque hoc... judicaretur*. *Hoc* ne se rapporte à aucun mot exprimé ; il résume l'idée qui se dégage de la phrase précédente. *Judicare aliquid* est une locution insolite.